
对此，笔者的分析如下：从财会[2009]8号文的规定来

看，企业依法计提的安全生产费是属于“准备金”性质。

《 企业所得税法》 第七条规定：“对未经核定的准备金支

出，在计算应纳税所得额时，下列支出不得扣除。”《企业

所得税法实施条例》 第五十五条规定：“所称未经核定的

准备金支出，是指不符合国务院财政、税务主管部门规定

的各项资产减值准备、风险准备等准备金支出。”由此可

知，对属于国务院财政、税务主管部门规定的条件和范围

内的各项资产减值准备、风险准备等准备金支出允许税前

扣除。《 高危行业企业安全生产费用财务管理暂行办法》

是财政部与国家安全生产监 督管理总局联合颁发的规

章，该规章的出台时间为20 06年，也就是说，在执行新企

业所得税法以前是允许税前扣除的。那么，执行新企业所

得税法以后是否还允许扣除？

从法适用的时间效力来分析，法的失效时间有五种

情形：一 是法明文规定有效时间；二是在新法中，明文宣

布自新法生效之日起，原有的法律终止生效；三是新法生

效后，原来的同类法律即自行终止生效；四是有权的国家

机关专门以决定、命令方式宣布某法失效，或通过修改其

中某些条款，使旧条款失效；五是某些法律因其历史任务

业已完成或其所依据的特定条件业已消失而自然失效。新

《 企业所得税法》颁布正式生效后，之前的相关法律、法

规、规章自然失效的时间属于法适用的时间效力的第二种

情形。具体体现在《 企业所得税法》附则第六十条：“本

法自 2008年1月1日起施行。1 991年4月9日第七届全国人民

代表大会第四次会 议通过的《 中华人民共和国外商投资

企业和外国企业所得税法》和1993年12月1 3日国务院发布

的《 中华人民共和国企业所得税暂行条例》同时废止。”

同样，《 企业所得税法实施条 例》中的附则第一百三十三

条也提及类似条款，废止了旧的细则。新税法实施前以

部门规章形式发布的企业所得税优惠政策，其依据都来

源于原来的同类法律、法规，我们可以将这些旧法、条例

和细则理解为当时那些企业所得税优惠政策规章的“母

法”，既然“母法”已废止，那么依据“母法”所派生出来

的规章自然失去效力。也就是说，新税法实施前的实体法

政策已经失效。

另，《 财政部国家税务总局关于做好200 8年度企业所

得税汇算清缴工作的通知》（国税函[200 9]55号）规定：

“对新税法实施以前财政部、国家税务总局发布的企业

所得税有关管理性、程序性文件，凡不违背新税法规定原

则，在没有制定新的规定前，可以继续参照执行；对新税

法实施以前财政部、国家税务总局发布的企业所得税有关

的政策性文件，应以新税法以及新税法实施后发布的相关

规章、规范性文件为准。”虽然财会[2009]8号文是新税法

以及新税法实施后财政部发布的规范性文件，但该文件仅

是作为企业会计处理的依据，并非是针对企业所得税而出

台的政策性文件，而新税法颁布及实施后财政部、国家税

务总局并没有发布与计提的安全生产费相关的允许所得

税税前扣除的规章、规范性文件，所以，对企业按照规定

计提的安全生产费应当不允许税前扣除。

（作者单位 ：湖北省十堰市地方税 务局）
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去杠杆化

去杠杆化 就是一个公 司或个人减少使用金融杠杆的过程，将原先通过各种方式（或工具）“借”到的钱退还出去

的潮流。单个公 司或机构去杠杆化并不会对市场和经济产生多大影响，但如果大部分机构和投资者都被迫或主动地

将过去采用杠杆方法“借”的钱吐出来，那这个影响显然不一般。一些机构认 为，如果这股风潮蔓延，那么原先支持

金融市场的大量复杂的组合、杠杆放大的投资工具会被 解散，衍生品市场会萎缩、相关行业会受创，市场流动性因此

会大幅缩减并导致经济衰退。被誉为债券之王的比尔 · 格罗斯表示，一旦进入去杠杆化 进程，包括风险 利差、流动性

利差、市场波动水平乃至期限溢酬都会上升，资产价格将会因此受到冲击，而且这个进程将会是互相影响、彼此加强

的。比如，当投资者意识到次贷风险并解除在次级债券上的投资杠杆时，那些和这些债券有套利关系的其他债券、持

有这些债券的其他投资者以 及他们持有的其他品种都会遭受影响。这个过程可能从有“瑕疵”的债券蔓延到无瑕疵

的债券，并最终影响市场的流动性，进而冲击实体经济。部分机构投资者认 为，考虑到去杠杆化 导致的通货紧缩后

果，在去杠杆化 集中释放阶段，投资者应该尽量坚持“现金为王”的态度，如 果要选择股票，也要尽量选择那些现金

充裕、资产杠杆低的公 司。
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